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DOCUMENTO ORIGEM

CARTA 4076/02

FOLHA DE ROSTO

PROCESSOS E DOCUMENTOS

PRODASEN

111111111111111111111111111111111I1111111111111111111111

Õ00373/02-8

DATA DA AUTUAÇÃO

05/05/2002

] NO FOLHAS

J 33

•

ORIGEM

(CEI)-COORDENAÇÃO ESPECIAL DO PROGRAMA INTERLEGIS

INTERESSADO

CÂMARA MUNICIPAL DE IEIÁ - MG

ASSUNTO

INTERLEGIS

EMENTA

FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IEIÁ - MG.

TRAMITAÇÃO

DE PARA DATA DE PARA DATA

1) SEA CEI 05 / 05 / 2002 / /

• CEI / / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /

(PAOl1200) EMITIDO EM:



. SOLlC rÕ20~?3/9~-8,rEt'(; J:.. GA2-f., LEGISLATIVA
TODOS .OS CAM PO.S-D EVEMS E-R RlGOROSAMENTÉ PREENCHIDOS.

~-~------
PRODASEN

111111[1111111111111111111111111111[11111111111111111111

Folha o' ,O~'1 _
I'rocesso 0'3.'13-0'2.--
H.brlc •........ L1ál:2__

.vY~.
004076/02 '

I
OBSERVAÇÃO

13

QUANT.

PARLAMENTARES

iTlJ!íHitLEGII

ESTE. FORMULÁRIO DESTINA.SE Á SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES

Cenl!~)de lnk)!1';I~atú":êl.$
Pf0ceSSBír!B.nlode Dildr:,:. 6:) Senado tt':(wr.ii

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

C ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ~ CÁMARA MUNICIPAL

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DEADESÃO DA CASA LEGISLATIVA E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTARES PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS. AV. NI2 ANEXO 'E' DO SENADO FEDERAL. BRASILlA DF . CEPo 70.165.900

CALL CENTER. (61) 311.2556 - FAX (61) 321.1075

• NOME DA CASA LEGISLATIVA /

CâmarR MunicipRl de lbiá ( GN\ \~ i.A) ~
co
'"~
"-

ENDEREÇO ~
pi
I":

Rua 03, nO 18 A 2l
;-,

,

CIDADE UF CEP
;-~.n
-+,
")

"'" ~ÓLf\) ~
Ibiá I\,; .u, 90 n~n nnn 6

f")-TELEFONES FAX :'i-~.
(Oxx34) 3631-1682 I ::8

(Oxx34) 3631-1682 "Gl'j

.aIL THOME PAGE:
,

legislat ibiamg .com. br w. w. W .camara.ibiamO'. O'ov.br
,c.,~

CONTATO DA ÃREA DE INFORMÁTICA NA CASA LEGISLATIVA,

RESPONSÁVEL PELA ATUALIZAÇÃO DE DADOS NA PÁGINA INTERLEGIS

NOME

Zenobia Maria de Rezende Leonoldino ( ') , \
UNIDADE/DEPARTAMENTO CARGO

Assessoria de Comunicacáo Jornalista

TElEFONES FAX

(Oxx34) 3631-1682 I 36311682

E.MAIL lerris1a1@ibiamg.com. br

SOLICITAÇÃO

SOLICITO A ADESÃO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BÃSICOS CONSTAM ACIMA INOICADOS

AUTENTICAÇÃO DO PRESIDENTE

•• "'.' (-',. ,<'"



I

~ . ~ -:r•
Forha n'___2 '2...

~ • Processo "'B. L.n'.Z? ........ :º-_
Hubric:I - ....... UZf .._..

,, •• NOME COMPLETO DO PARLAMENTAR ANIVERSARIO DD/MM PARTIDO

~ 04/08/44 PTBalsanufo de Souza

NOME PARLAMENTAR: Nute

TELEFONES FAX SEXO

(Oxx34l 3631-1682 I Masculino
E.MAlL:n~te@ibillltlg . com. br 1HOME PAGE:www .camara.ibiamg.gov .br

Ibiá (Ma> 07, 02 ,2002" ( ~ . ....Y--- .. - - . - - ---
1,OCAL ASSINATURA DO PRESI6iNTE

• .

PARA uso DO INTERLEGIS:

MUNICÍPIO PÓLO? r:: SIM r:: NÃO

•

•

l

,,..

,,
I,
\
":,,

i
I
!
"



.'

Folha n'. __ J!2<,g"" _
Processo nrl..3.1-:3::-0 ('\,...
Rubrlca .• .•••_~

l

Centr;J (Íf:: infG,n~(lt1Ca e
Proc,eSSôTlSn!G [}e Dados. Senado reôei'al

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA.SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL£IAlCÃMARA

085: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS . AV. N/2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL. BRASiL IA DF . CEPo70.165.900.

CALL CENTER. (61) 311-2556 _. FAX (61) 321-1075

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

r:
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

r;
CÃMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

Câmara Municipal de Ibiâ /MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03, n~ 18

CIDADE UF CEP• Ihi,; ..••., 90 ••"n_nnn
TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631-1682 ~ (0=:34) 3631 1682

E-MAIL:
leM"ült6libiru'lP'. com. br ~ HOME PAGE: '''VIVI. Cftl'lRrR.ibiftl'lf" J!O"" br

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO . ANIVERSÁRIO.DD/MM

Alonso HlU1:ho Mendes de CRrVRlhO 26/05/51

NOME PARLAMENTAR Alonso PARTIDO PMDB 1SE.,XO MRsculino

CARGO OCUPADO NA CÃMARA MUNICIPAL

r: C C
I" SECRETÁRIO

C
2" SECRET MIO

C
3" sECRETÁRIOPRESlDE!'ITE VICJi.:-PRESIDENTE

r:
4° SECRETÁRIO li VEREADOR

.. TELEFONES FAX

(Ox(34) 3631-1682 (Oxx34) 2631 1682

"



•
\

Folha n' _12.~tA .
Processo n~1a.=-~
Rubrica ~----

E-MA.{L:'. alons biarng.coro.br
\

SOLICITAÇÃO

HOME PAGE: www.camara.ibiarng.gov.br

SOLICITO A MINHA ADESÃO A REDE INTERLEGIS

Ibiá {MG}
LOCAL

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNICÍPIO PÓLO? r SIM r NÃO

•

•

I
!
I,

I
f
~

i
j
I
I

I
I
I

http://www.camara.ibiarng.gov.br
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,

C"'!r';!.nJ t18 lnrU;tl':r;tiC,;:1 f:
P:\XB~,5crr'R:niG;jB D;:J{Jr,s.ou Senado reôera!

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA.SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IAlCÁMARA

085; PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parJamenlar individuaJmenle) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS . AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL- BRASluA DF - CEP: 70.165-900.

CALL CENTER - (61) 311-2556 --- FAX (61) 321-1075

TIPO DE CASA LEGISLATIVA
r.:.... '.- rxr

ASSJo:MBI,~:IA LIo:GISLATIVA CÂMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

, câPJara Municipal de Ibiíi/MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03, n~ 18 A

CIDADE UF CEP

Ibiíi MG 38.950-000

~' TELEFONES FAX

(Oxx34l3631-1682 II fOxx34' 3631-16112

E-MAlL:legislat@ibiarng • com. br ~ HOME PAGE:www.camnra.ibiarng.gov.br

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSÁRIO-DD/MM

Halsanufo de Souza 04/08/44

NOME PARLAMENTAR Nute
PARTIDO PT ~ SEXO •

Masculino

CARGO OCUPADO NA CÃMARA MUNICIPAL

r:-X PRESID~;NTE r r
lnSECRl<:TÁRIO

r
2" SECRETÁRIO

r
3" SECRETÁRIOVICl~.PRl<:SIDEr-.'TE

r
4" SECRETÁRIO

r
VEREADOR

TELEFONES FAX

fOxx34' 31:311682 (Oxx~4' ~1:~1-11:1I2

------- ._--

http://PAGE:www.camnra.ibiarng.gov.br


folha nO......J<f)~~!:-,,-_-::;_
,'7'12 'O'?'-Processo n ;,.:;}.I:.:.;. •.•-: __

Rub'IC'_ ... ._j,~

CBr;Iro (ie !nrUímfJtica e
P,-ocessarnentG (le OaJnB. do Senado rerjeff,!

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TOOOS os CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÃRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IA/CÃMARA

08S: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlAmentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL- BRASluA Of - CEPo 70.165-900.

CALL CENTER- (61) 311-2556 --- FAX (61) 321-1075

• TIPO DE CASA LEGISLATIVA

fiC:
ASSJt:MBLl'':IA LEGISLATIVA CÃMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

Câmara Municipal de Ibiá/MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03. nO 18 A

CIDADE UF CEP

Ibiá MG 38.950-000

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631-1682 ~
(Oxx34)3631-1682

E-l\{AIL; legislat@ibiarng.com.br II HOME PAGE: www •camara. ibiarng .gov .br

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSARIO-DD/MM

Edson Diniz Ferreira 21/12/54

NOME PARLAMENTAR Soinho PARTIDO PSL lSEXO Masculino

CARGO OCUPADO NA CÃMARA MUNICIPAL

r r r
I" sRCRKrÁRIo

r:
2"SECRl':'fÁRIO

fJ
3" SECRETÁRIOPRKSIDENTE VICE~PRESIDENTji':

C:
4" SECRETÁRIO

C:x
VEREADOR

TELEFONES FAX

(OXX34l 3631-1682 (Oxx34) 3631-1682

mailto:legislat@ibiarng.com.br


,.

E-~1AIL,edson@ibiamg ocom obr

SOLICITAÇÃO

HOME PAGE: °b" bwwwoCamara.1 lamff.gov. r

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

l

_I_b_iá~_(M~G_)~~_.~O_71~12002

LOCAL

PARA uso DO INTERLEGIS:

. MUNICÍPIO PÓlO? r SIM r NÃO

•

•

~~
LAMENTAR
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r:
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1
r
j
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í
l
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~
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CentfrJ (!ellol!ofm;:!tt'::a e
PrOCf:!S5,:úTrBnto de OrJdos,do Senado rc(ierel

Folha "' ...•05 I
l!.... -D<""\....

Processo n ~J:.3: _
Irtubrlc •.......•.•..... ~

@

fttfliifLEGIJ

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IAlCÃMARA

08S: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. NI2 ANEXO F DO SENADO FEDERAL- BRASILIA DF - CEPo70.165-900.

CALL CENTER - (61) 311-2556 --- FAX (61) 321-1075

~

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

rr cAMARA MUNICIPALASSli;I\-tnLÉIA LI!~GISLATIVA X

NOME DA CASA LEGISLATIVA

câmara MunicipnJ. de Ibia/MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03. n~ 18

CIDADE UF CEP

Ibiá MG 38.950-000• TELEFONES FAX

(0x:x34) 3631-1682 I (0x:x34) 3631 1682
E-MAIL: legisla1@ibinrng com.br II HOME PAGE: WWW .cnrnara .ibiarng . gov br

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSARIO-DOI!! M

Érico VinÍcius Bicalho de PRiva 15/11/66

NOME PARLAMENTAR Érico PARTIDO PFL ~ SEXO Masculino

CARGO OCUPADO NA CAMARA MUNICIPAL

r c c
I" SECRRT ÁRIO Cx rSEcRETÁRIO

C
3" SECIU:T ÁRIOPRI<:SIIll':NTI': VlCE-PRI<:SIDENTE

r
4° SECRET ÂRIO

r VEREADOR

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631 ..1682 (0x:x34) 3631.1682



I -" " "7. ~.~

R-liAII" erico@.biarng.com.br

SOLICITAÇÃO

Folha n' _.1..0.
Pr•••••• n'.,3"'.:'"7d:.=---.{-'-"l.,-
R"b/iO._ •••.•.~

HOME PAGE: www.camarll.ibiarog.gov.br

I

L

SOLICITO A MINHA ADESÃO A REDE INTERLEGIS

Ibiá (~m)

LOCAI..

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNiOPIO PÓLO? r: SiM r NÃo

•

•

mailto:erico@.biarng.com.
http://www.camarll.ibiarog.gov.br
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Cf~ntrode Inr0fH'1(ltl{:('l e
PrOCe:3sanen!ü de Dados do Senado re(.ier2.i

[

r-Olli' n'._ J
n ,_ .. - o ' '.-()'1-. 'ro.,.". " .3.1.:1.._

. nUú'IO •••••••••••• ~ _
_ " ._" M -- _ •..

ffirífifLEGIJ

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TOOOS os CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IAlcAMARA

08S; PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL. BRASluA DF - CEPo 70.165-900_

CALL CENTER - (61) 311-2556 ~-- FAX (61) 321-1075

-. TIPO DE CASA LEGISLATIVA

r.
ASSEMBlJÉIA LEGISLATlVA

IX CÂMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

CÍWJara ~1unicipal de Ibi:í./MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03, nO 18

CIDADE UF CEP

- Ibi:í. MG 38.950~000

TELEFONES FAX

(Oxx34)3631~1682 II
(Oxx34) 3631-1682

E-MAIL, legisla1@ibillm~.com. br II HOME PAGE: WWW •Cllmllra.ibiamg .gov .br

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSARIO-DDIMM

Ivo Mendes Filho 20/12/63

NOME PARLAMENTAR Mendes PARTIDO PT ISEXO Masculino

CARGO OCUPADO NA cAMARA MUNICIPAL

C C- C
I" SEt."'RETÁRIO

C-
Z"SECRETÁRIO

C
3" SECRKT ÁRIOPRI<:SIDEI\'TE VJCE-PR.f:<::smENTE

r
4" SECRETÁRIO

rx
VEREADOR

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631 1682 (Oxx34) 3631.1682



i, I
,1'2-

~

Folha nO-.. n'z.1.3.~d1.<. ,
Processo

Rubrlclil: .•...•.•••. ~.,

E-MAl", ' !mendf!s@ibilll'll'; . com .br IHOME PAGE: WWW. caroll.rà. ibiamg . gov . br t
SOLICITAÇÃO

~.'N

SOLICITO A MINHA ADESÃO À REDE INTERLEGIS

~\ -
Ibiã (MGl ,_.o..'U ._!l2.J.2!!.o.2

( 'l"'l.
---~----~--------------------------- ---------

LOCAL ASSINATURPI DO PARLAMENTAR

PARA USO DO INTERlEGIS.

•

MUNICÍPIO PÓlO' r: SIM r NÃO



F,lh. n•._.-I.l~3~,.---:".
.,,,,,,, n.S'13.~~pL
RUbrICQ .••••••.••.• ~._

C~nm) (!t7:; lnrormútica B
Pf;x::ess.arnenIo de OíK!OS do Sen.adó F""c:oer?!

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IAlCÃMARA

08S: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL- BRASíLIA DF - CEPo70.165-900.

CALL CENTER - (61) 311-2556 ---- FAX (61) 321-1075

• TIPO DE CASA LEGISLATIVA

n
I-\SSEMBLÉIA LEGISLATIVA

rX
CÃMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

ClÍmar8 Municil)lu de Ibiã/MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03 18 A

CIDADE UF CEP

- IbiÁ MG 38 950-000

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631--1682 ~ (0=:34) 3631-1682

~'MAIL:
'~am<J".com.br II HOME PAGE: .ibiamQ'. l!OV. br. www.camara

DADOS DO PARLAMENTAR

NOM E COM PLETO ANIVERSÁRIO-DD/MM

João Vieira Mota 06/02/56

NOME PARLAMENTAR João Mota PARTIDO PFI, ISEXO Masculino

CARGO OCUPADO NA CÃMARA MUNICIPAL

C C n
1" SEt..."RET ÁRIO

C
r SECRETÁRlo

C:
3" SECRI<:;r ÁRIOPR••~smENTE VICE-PRE.SIIlJt:NTE

r
4" SECRET MIO

IX VEREADOR

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631-1682 I (0=:34) 3631 1682

http://www.camara


..•~.-.: .- ~

'"
E-MAIL; •.

iOIlOl'lot 'billl'l~ com br
,

SOllCITAçAO

Folha .' __ '1
Processo n'~'13.:aL
Hubrlca •......... _.•.~ •..•••_

HOME PAGE: www.clll.larll.ibinro7..com.br

'!.\

,,

Ibi.:.i(MG)

LOCAL

•

•

SOLICITO A MINHAADESAo A REDE INTERLEGIS----

07 I 02. 2002,---_._-

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNldplO PÓLO?r SIMr NÃO

TAR

http://www.clll.larll.ibinro7..com.br


Centro ds in!,:)un;j"ttcél e
P;';Jc.BssaT18!llü ~ie Dados_d{) Senado reôerf.! ftflfiJiiLEGIJ

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA.SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IAlCÁMARA

OBS: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS. AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL. BRASllIA DF. CEP: 70.165.900.

CALL CENTER. (61) 311.2556 -' FAX (61) 321.1075

• TIPO DE CASA LEGISLATIVA

n
ASSEMBLÉIA 1,EGISLATIVA

IX CÁMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

Cllmn.ra Murnciplll dp. Ibi,{/MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03, n218

CIDADE UF CEP

Ibi.r MG 38 950 000

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631 1682 II (0=34) 3631 1682

~ MA1Li • 1 1@'b' b ~ HOME PAGE: lVWW, . 'b' b- egts fi. 1 laJTlg.com. r Cfl.l~"lrn•.I Ulrlg. gov. r

DADOS DO PARLAMENTAR

.

NOME COMPLETO ANIVERSARIO.DDIM M

Jose Machndo Np.to ,:04' IO-fI5Drti'

NOME PARLAMENTAR zé Mnchndo PARTIDO PDT iSEXO M"""ulino
CARGO OCUPADO NA CÁMARA MUNICIPAL

C r:: C
1n SEC'RET ÁRIO

C
2" SECRETÁRIO

C
J" SECRETÁRIOPRESIDENTE VICE-PRESIDRNTE

C
4" SECRETÁRIO

rx VEREADOR

TELEFONES FAX
.

(Oxx34) 3631 1682 (Ox(34) 3631 1682



~.

F.lh. n9 /(,~.",....~~• .' ).3'- -()'l- Processo nç+.. . .........._
. nubrlc ••••••....•~ •......••••

E-MAIL, jrnneto@tbilUTJ.g .com. br InOME PAGE: W"'W. clUTJ."ra. ibilUTJ.g'.gov. br,

SOLICITAÇÃO

SOLICITO A MINHA ADESÃO A REDE INTERLEGIS

IbÍ:i. (MG) 07 O~ 2!102 ~_~A1J2rA/Ld£L_Jl..eió_--'--'--
l.OCAL ASSINATURA DO PARLAMENTAR

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNICÍPIO POLO? r SIM r NÃO

•

•



,

, ,

Cenm) IJf !l1ferrnMicCI e
p,-,()c.f:;;:,Scynen~o(~Dados. do Senado r~Xii7ral M7JJ'ifiLEGU

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA.SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÃRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL£IAICÂMARA

085: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATiVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS . AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAl. BRASluA DF. CEPo 70.165-900.

CALL CENTER. (61) 311.2556 .... FAX (61) 321.1075

~

TIPO DE CASA LEGISLATIVA

n
ASSEMnLf~IA LEGISLATIVA

rx
CÂMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATiVA

Clll'lllra Municipll1 de Ibiá

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATiVA

Run 03 n~18 A

CIDADE UF CEP

Ibi,{ MG 38.950 000• TELEFONES FAX

(0=34) 3631 168~ i (Oxx34) 3631 1682

E-MAil,: I . I ~b' cOI'l.br 11 HOME PAGE: Wl'fW camara. ibial'lg . ~ov, brep;18 a Iamg.

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO AN IVERSÁRIO.DDIM M

I.uiz Antonio da Silva 02/03/68
NOME PARLAMENTAR

Lub:
PARTIDOpSC ISEXO

Masculino

CARGO OCUPADO NA CÂMARA MUNICIPAL

L L L
1" SECIU:T ÁRIo

L
2" SECRETÁRIO

Co
3" SEcRETÁRiaPRI<:SIDENTR VICE-PRESIDJl;l\'TE

L
4" SECRET ÃRIO Lx VEREADOR

TELEFONES FAX

(0=34) 3631 1682 I (Oxx34) 3631.1682

- ---,
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C-entfG d\:~ InfC-f[nút1'~;iJ8
P{OCe:3S~5rn8ntc rie Dados, do S8nado rC'~:ieraj

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBLEIA/CÁMARA

085: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamen1ar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL- BRASfLIA DF - CEPo 70.165-900.

CALL CENTER - (61) 311-2556 -- FAX (61) 321-1075

•• TIPO DE CASA LEGISLATIVA

C
ASSt<:MBLEIA LEGISLATIVA

Ih
CÁMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

C'l.I'll!.J"n Municipnl
.,

de Ibin/MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

RuI!. 03 n~ 18

CIDADE UF CEP

,
Ibi"/rIG rm 38 950 000

TELEFONES FAX
.

(0:,,:x34) 3631 1682 II (0,.;><:34) 3631 168?

E-'WL, 1 . 1~t@ib . b,. II HOME PAGE: ibill.ll\" <J'ov h~.eg'ls a 1 lam~. COM "~lWVfI cnrrtarn

DADOS DO PARLAM ENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSÁRIO-DD/MM

Marcos Jose R"J"bo",n ~8/0U60

NOME PARLAMENTAR H"r"os Rn:rbo::;n PARTIDO nn•.•• ISEXO RJI .

CARGO OCUPADO NA CÁMARA MUNICIPAL

C c- C:
I" SECRETÁRIO

C
2" SECRFT ÁRIO

C
3" SI'XRETÁRIOPRI':SIIlENTK VICE-PRESIOENTI~

r
4° SECRETÁRIO

rx VEREADOR

TELEFONES FAX

~O:,,:x34) 3631 1682



SOLICITAÇÃO

Ibiá (Me;)

LOCi\l,

HOMEPAGE: lIfWW, c'IDlarn,ibiIU'lIT.gov. br

SOLICITO A MINHA ADESÃO Ã REDE INTERLEGIS

---~ -------------- -------------------------
.-.1s~~~tTURA 00 PARL MENTAR

•

•

•

PARA USO DO INTERLEGIS:

.MUNICÍPIO PÓLO? r SIM r NÃO

I
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IAlCÃMARA

085: PREENCHER E IMPRIMiR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA,

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. N/2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL- BRASluA DF - CEP, 70.165-900.

CALL CENTER - 161) 311-2556 -- FAX (61) 321-1075

TIPO DE CASA LEGISLATIVA
~-
~n

ASSEMBLÉIA LEGISLAT,IVA
~

CAMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

Camflrll MuJÚcipl1.l de Ibi.:l/MG

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03 H,,18

CIDADE UF CEP

Ibill MG 38 950 000
,-
'.., TELEFONES FAX••

(Oxx34) 3631 1682 II (Oxx34) 3631 1682

E-MAIL: legigl:d@ibiR(T}~. com. br ~ HOME PAGE, ",W" cnrnarll. ibillM~ ~ov br

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO ANIVERSARIO-OO/MIII

MflrI'me Aplll"ccida de Sou~~ Silv" 05/03/57
NOME PARLAMENTAR Dr" Mllrlenr> PARTIDOpSDB ISEXO Feminino

CARGO OCUPADO NA cAMARA MUNICIPAL-
C IX C.

1" SECRETÁRIO
C

2" SECRETÁRIO
C

3" SI<TRET ARIOPIU':SIDENTE VICE,PRESIDENTE

r 4° SECRETÁRIO
r VEREADOR

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631 1682 I (Oxx34) 3631 1682
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Cenn"";) de Il1kJEn~\tiG)e
P;OCeSSBfTr8n!G ~lH Ur.idOS ~~oSemado tr:(jp(aí
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR

TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA.SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IA/CÃMARA

085: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS. AV. N!2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL. BRASluA DF. CEP: 70.165.900.

CALL CENTER. (61) 311.2556 "" FAX (61) 321.1075

~ TIPO DE CASA LEGISLATIVA

r r1': CÃMARA MUNICIPALASSEMBLÊIA LJlX-;ISLATIVA

NOME DA CASA LEGISLATIVA

C:u'I"r'l r1u",.1cip 'l1 de lbiil mO

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Rua 03 nO 18 A

CIDADE UF CEP

~) FIbi:i~ MO 38 950 000

TELEFONES FAX

(Oxx34) 36311682 i (0y.x34) 3631 1682

E-MAIV legisl,,1(libial'lg COM br II HOME PAGE: W~"~f cnMara ibiamg ~ov bl"

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COM PLETO ANIVERSARIO.DDIMM

Petronio Jo~P.Braz 02108/69

NOME PARLAMENTAR PetJ"OnÍo PARTIDO PSll !SEXO •r1""eulino

CARGO OCUPADO NA CAMARA MUNICIPAL

r: I I
I" SECRETÁRIO

I
2"SEt.'"RETÁR10

['
3" SI<;CRETÁRIOPRESIDKNTl<:: VICJo>PRESIDEl'<'TE

I 4" SECRETÁRTO C'{ VEREADOR

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631 168? I (Ox7<34) 3631 168?

L -- J
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SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULARIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IA/CAMARA

085: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamenlar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA:

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL- BRASILIA DF - CEPo70.165-900.

CALL CENTER - (61) 311-2556 ---- FAX (61) 321-1075

~'.
TIPO DE CASA LEGISLATIVA

'~

e
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ex cAMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

C"n~r'\ ~1unkip,,1 de Ihi,;

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

Ru" 03 n018 A

CIDADE UF CEP

r Ibi ••.• ~lG 38 950 000
"-'

TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631 168~ II 'Ox,,:34) 3631 1682

E-MAIL: let;slat@ibi'U'll';. COM. hr II HOME PAGE: WWW. CaJYIRTR.. ibinmff gov, br

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO AN IVERSARIO-DD/MM

ROdrigo de Pmvfl Teixeirn ~0/l]3/6'?

NOME PARLAMENTAR Rnrlri~n T0.i~p.jl"R. PARTIDO P~,lDB ~SEXO rlttsculin<)

CARGO OCUPADO NA cAMARA MUNICIPAL

e e rx 1" SI(CRETÁRIO
r

2" SECRETÁRIO
C

3" SECRETÁRIOPR)<:;sm,,-::NT": VlCE-PRESIUENT":

e
4" SECRETÁRIO

e
\'EREAJ)()R

TELEFONES FAX

~1J',,':34) 3631 168~ (O.,,:x34' 3631 1.68~

]



Centro d8 in(CimÜÚCJ P.
Proc.essamento de Da::ki:5. do S8nado refJi;i-;:;1

I

SOLICITAÇÃO DE ADESÃO DE PARLAMENTAR
TODOS OS CAMPOS DEVEM SER RIGOROSAMENTE PREENCHIDOS.

OBSERVAÇÃO

RECOMENDA-SE A UTILIZAÇÃO DESTE FORMULÁRIO

NO CASO DE DIFICULDADES NO CADASTRAMENTO CENTRALIZADO PELA ASSEMBL~IAlcAMARA

08S: PREENCHER E IMPRIMIR A FICHA DE ADESÃO DE PARLAMENTAR (para cada parlamentar individualmente) E ENVIAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE

ADESÃO DE CASA LEGISLATIVA PARA,

PROGRAMA INTERLEGIS - AV. NI2 ANEXO 'F' DO SENADO FEDERAL- BRASILlA DF - CEPo70.165-900.

CALL CENTER - (61) 311-2556 --- FAX (61) 321-1075

• TIPO DE CASA LEGISLATIVA

n
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

r
CÃMARA MUNICIPAL

NOME DA CASA LEGISLATIVA

~
Car'mr'l ~~un5.cip,,1d(l Ibh/~1G

ENDEREÇO DA CASA LEGISLATIVA

. Ru'I 03 ~.o 18 A

CIDADE UF CEP

lhi; MG 38 950 000
TELEFONES FAX

(Oxx34) 3631 1682 II (Oxx34) 3631 1682

E-MAIL,~I!i,1 teu . b" lrHOME PAGE: WWW, CnMH.r::tAi.bi:un~,: b1"le S 'lt .hl'U'1r,:. ""n <,,('IV,

DADOS DO PARLAMENTAR

NOME COMPLETO AN IVERSÁRIO-DD/MM

W"ld"MRr P~reira DU'lrtc 01/'lU41
NOME PARLAMENTAR '?~ldcM"'" DU'lrt" PARTIDO PSDH ~ SEXO ~l"sculi'1."

CARGO OCUPADO NA CÃMARA MUNICIPAL

C C C
I" SI'=CRI<:TÁRIO

C
2" SECRETÁRIO

C,
3" SECRKr ÁRIOPRESIDENTI( VlCI'>PRESIDENTE

r 4" SECRETÁRIO
rx

VERI':.ADOR

TELEFONES FAX

(Ox::,,:34) 3631 168CZ ! (0",,,,34)3631 1682
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E-MAN~,. ald I@.b' b.. VI ema rnTtg~(":f)P1 •. l" l::7~IWf c.'1narn"ib~m"lff.gov. br

SOLICITAÇÃO"

SOLICITO A MINHA ADESÃO A REDE INTERlEGIS

, 1~~-9~Ibi'l {MG) O?, O~I ~OO?
I.OCAL ASSINATURA DO PARLAMENTAR

PARA USO DO INTERLEGIS:

MUNICÍPIO PÓLO? r SIM r .NÃO

•

•



Interlegis - Pesquisa sobre as Câmaras
Municipais

Instruções:
• Preenchao formulárioabaixo,salvandoo arquivo,e enviepor e-mailparao endereço

informa@interlegis.gov.br
• Se tiver dificuldadecoma Internet,este formuláriodeveráser impressoe enviadopelo

correio,para o endereço:Prodasen - Interlegís
AnexoC do SenadoFederal
Brasilia- DF CEP70.165-900

• Para informaçõesadicionaisliguepara(61)311-4722ou (61)311-2556ou peloe-mail
informa@interlegís.gov.br

1 - Identificação:
CâmaraMunicipalde Ibiá
Endereço: Rua 03, nº 18

Telefones: (Oxx34) 3631.-1682

E-mai!: legislat@ibiamg.com.br

2 - Dados do Presidente da Câmara:

Nomeparlamentar: Nute
Nome completo: Balsanufo de Souza

Telefones:(oxx34) 3631--1682
E-mai!: nute@ibiamg.com.br

UF:MG

Cep:38.950--000

Fax: (Oxx34) 3631--1682 ""
Homepage:t/\'lW.camara. ibiarng . gov . b~

Partido:PT

Fax: 3631.-1682
Homepage:www.camara.ibiarng.gov.br:é

3 - Dados do Diretor Geral da Câmara (ou funcão equivalenteh
Nome: Valéria Guimaraes Araújo

Função:Secretaria Geral

4 - Dados do responsável pelo preenchimento deste formulário:
Nome: ZF'nobia Maria de Rezende J,eopoldino

Função:Assessoria de Comunicação

~---
Telefones: (Oxx34) 3631-1682
E-mai!: legislatélibiarng.com.br

Telefones: (Oxx34) 3631--1682

E-maillF.gisla.t@ibii\IIIg.com.br

Fax:
Homepage:

Fax: (Oxx34)3631-1682
Homepagewww.camara.ibiamg.gov.br

mailto:informa@interlegis.gov.br
mailto:legislat@ibiamg.com.br
mailto:nute@ibiamg.com.br
http://pagewww.camara.ibiamg.gov.br


.' ..
,,•...

12 - Informacões sobre assistência técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informática na região?
ONão; I]t Sim - fornecedor local; O Sim - fornecedor de fora a km

12.2 - Existe oficina de assistência técnica a micro computadores e impressoras na região?
ONão; !!ISim - assistência local; O Sim - assistência de fora a km

13 - Observacões gerais:

14 - Informacões Complementares:

14.1 - Quando ocorrem as sessões na Casa Legislativa?
Dias: Três primeiras segundas do Horários: As 19 00 h

mês. (2ª feira)
14.2 - As sessões da Casa Legislativa ocorrem:

a) Em sede própria? O c) Em residência de moradores ou O
instalação comercial?

b) Em sede cedida e/ou !XI
alugada de uso exclusivo?

d) Em instalações da Prefeitura
nos dias de sessão?

o

14.3 - Há linhas telefônicas disponíveis para acessar a internet?
Não I Mas é fácil conseguir O Sim I Compartilhadas com voz

Nãol E é difícil conseguir O Sim I Exclusivas

~

O

Ob- A Câmara de Ibiá funciona atuaLmente num prédio da Prefei-
tura, mas está em fase de conclusão a sede próprin do Legislativo,
inclusive munido de um amplo anfiteatro que já está concluído.
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CONVÊNIO N°: MG-31037/2002 -INTERLEGIS

CONV DE Pí\RTICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE lBlÁ NO
PROGRAMA INTERLEGIS

•

•

O CENTRO DE INFORMÁTICA E PROCESSAMENTO DE DADOS DO SENADO FEDERAL -
PRODASEN, com sede na Via N2, Anexo "C", do Senado Federal, Praça dos Três Poderes, em Brasília - DF,
CEP 70165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante denominado
ÓRGÃO EXECUTOR, em conformidade com os termos do Contrato de Emprêstimo n.OI I23/0C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor-Executivo do
PRODASEN, MÁRIO LÚCIO LACERDA DE MEDEIROS, e a CÂMARA MUNICIPAL DE IBIÁ, doravante
denominada CASA LEGISLATIVA, com sede na Rua 03, nO 18A, lbiá-MG, neste ato representada por seu
Presidente,Vereador BALSANUFO DE SOUZA, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei n.O
8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TlV A no
PROGRAMA INTERLEGlS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

1- promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

11- promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

li! - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
. de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.o I I23/0C-BR .

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificas
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tornar disponiveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio; ~

.. ~\

>..

o
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II - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas, de i teresse a CASA
LEGISLA TIV A e do PROGRAMA INTERLEGlS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.' lI23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA 'INTERLEGIS e torná-las disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - 'viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLA TlV A possa tornar disponiveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, 'à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLA TIV A, dos equipamentos e
programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGlS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIV A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLA TIV A:

I - providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

IlI-

IV -• V-

VI-

VII-

VIlI-

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGlS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TlV A;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes defmidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA lNTERLEGlS;

~ o
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IX • impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que n~o disponham de autorização contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no'uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicaç~o do PROGRAMA INTERLEGlS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGlS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA. DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLA TIV A

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperaç~o técnica internacional, Projeto
BRA/98/0IO, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLA TIV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÓES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0 10, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de fmdo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/0IO, o ÓRGÃO EXECUTOR defmirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERlCANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinaç~o fmal
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEG1S.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TIV A no ato da instalação .

4.3 - S~o de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 . A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. ~
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4.5 - Após O periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLA TIV A.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administratívas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLA TIV A assínará novo Termo de Aceíte e Responsabílidade no ato da
instalação .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para frns de inspeção técníca e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS .

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I -amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevísta neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado aó outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.

'Ü~
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I - as conseqüências legais adviodas da instalação ou uso de programas que não dispoilham de autorização
legal ou contratual;

11 - as informações, o conteúdo das páginas interneI e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome do PRODASEN e do PROGRAMA INTERLEGIS não poderão ser vinculados a qualquer outro
fato ou ato distinto do objeto deste Convênio.

•
8.3 . Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrênCia deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

de 2002.

Vereador Balsanufo ..So
Presidente da Câmara Municipal de Ibiá

Brasilia, 31de

~,~?
Mário L1iCi<iLaCeTdade Medeiros
Diretor-Executivo do PRODASEN• Testemunhas: .

iÀÇwtAek
Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Coordenação Especial do PROGRAMA
INTERLEGIS

Represen

o
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÃMARA MUNICIPALDE IBIÁ

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W .

Programas:

•

•
•
•
•
•

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
Sistema operacional Microsoft Windows 98;
Sistema de Automação de Escritório SUN.StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
Antivírus. ~

'~~
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIÂ_ MG

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de Ibiá:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equípamentos e receber o treinamento para sua utilização:

Va1Rria (xx34) 3631-1682 treinamento

[ :a atestar instalação

P. ora C m treinamento
] atestar instalação

treinamento

] atestar instalação
treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

as 11:00 hs- 13:00 as

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim EJNão D
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município: Sim 5JNão D

c:=~??---Balsa:t:de Souza7>
Câmara Mu~icipal de Ibiá

t:sre formulário deverá ser encaminhado ao Programa lnter/egis,
com a maior urgência possível, por meio dofax Oxx61-321-1075
ou para o seguinte endereço:
PROGR4MA lnterlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasilia - DF - CEP 70/65-900.
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SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo SI:.
Petrõnio Barbosa Uma Carvalho. Direlor-Executivo; Pelo Conve-
niado. Ve>eador Nair da Silva. ~idente da Câmara MUIlicipal de

~~g~a-2~~Vênio nO:MG-3113812oo3 _ INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informâlica e f'rI:x::e;samento de Daoo.s do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como órgão Executor do Programa
lnterlegis e a Câmara Municipal de G~ia-MG; OBJETO, Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos II'mlOS do disposlo no Art. 25. da
Lei n' 8.666, de 21/0611993. bem como suas alteRções; DATA DE
ASSrNATURA: O4lO61.2ooJ; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, pm! vigência equivalerlle à duTação do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacenb de Medeiros - Diretor-ExecWvo: :'clo Con-
veniado, Vereador José Donizetti Alves. PresideIl"., (l~ Cã,l,lTa Mu-
nicip.al de Gu.:!ralt~ia.MG L.

ESPECIE, Convênio rf: MG.J 1185nooJ - NrERLEGlS. celebrado
entre o Centro de lnfonnática e Pro=enlo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. alUando como Órgão Executor do Programa
Inter1egis e a Câmara Municipal de Guiricema-MG; OBJETO: Es-
tabele.:er e regula.- a participaçio da Casa Legislativa no Programa
Imerlegis: MODALIDADE; Nos tmnos do disposto no Art. 25. da
Lei n° 8.666. de 2l/0Cí/1993, bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 2610812003; VIGÊNCIA: A partir da daIa de as-
sinamra., !=Omvigência equivalenle à durnção do Programa lnterlegis;
SIG'NATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exrno. Sr.
Petrónio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Orlando Delfino dos Santos. Presidente da Cãmara
Munjcipal de Guiric.ema-MG
ESPEcrn, Convênio nO,MQ.3124612003 _ INTERLEGIS, celebrado
entre O Centro de InfOl1llática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão EJ!:eculor do Programa
Illterlegis e a Câmara Municipal de Gurinhat!-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programa
lnterlegis: MODALIDADE: Nos lermos do dispoSIO no ArL 15, da
Lei n° 8.666, de 21106fl99J. bem.como suas alteraç&s; DATA DE
ASSINATIJRA, J0I0712oo3; V1GENC1A: A panir da data de as-
sinatura.. çom vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Petr6nio Barbosa Lima C.lTValho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado. Vereador ( afins Rosado Muniz. Presidente da Câmara Mu-
nicif'!ll de Gunnhatli.MG
ESPECIE: Convênio n": MO.3111512002 -INTERLEG1S, celebrado
entre o Centro de lnfOl"ll\;Ítica e f'ro.ressamenlO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando eomo Órgio Execulor do Programa
Imerlegis e a Câmara Municipal de Guimarãnia-MG: OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
lmerlcgis; MODALIDADE: Nos lermOS do disposto no Art. 25. da
Lei n° 8.666. de 21106/199J, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA, JI/12I'1002; V1GENCIA; A partir da data de as-
sinatura. ç:om vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis;
SJGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Màrio Lúcio Lac:erda de Medeiros • Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Honoraro Bernardes 'Neto, Presidenle da Câmara
Municipal de Guimarãnia-MG
ESPECIE; Convênio nO:MG-J103612oo2 - INTERLEGiS, celebrado
en:re O Centro de Informãrica C Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Ó!tào hecutor do Programa
lnlertegis e a CAmara Municipal de lapú-MG: OBJETO: Estabelea:r
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar!. 25, da Lei n" 8.666,
de 21106/1993, bem COttl{lsuas alterações; DATA DE ASSINAniR.A:
31/0712002; VIGÊNCtA: A panir da data de assinatura, com vig ••.•cia
equivalente à dm:aç!o do Programa lnlerlegis: SIGNATÁRIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mário Lúcio Lacerda de
Medeiros. Diretor-Executivo; Pelo Conveniado, Vereador José Nery
de 'L:ima.~Presidente .da.Câmara.Municipal de lapli-MG
ESPECIE: Convtnio n': MQ.3103712002. INTERLEG1S. celebrado
entre O Centió de lnfonnárica e Processamento de Da.d<n do Senado
Federal - PRODASEN •.alllando.como Órgão EKeculor do Programa
Inter1egis e ã Cãrna:ra r.1unicipal de"!bi,FMG; OBJETO: Embel= e
regular a participação da C;asa- Legislariva 00 Progrnrna JnterJegis;
MODALIDADE, Nos temos do disposto 00 Art. 25, da Lei nO8.666,
dp ".110611!J93. bem como suas alterações: DATA DE ASSINATURA-
3:.";1'112002; VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura., çom vigência
equivalente li duração do Programa lnlerlegis: SIGNATARlOS, Peto
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mário Lúcio Lacerda <k
Medeiros - Diretor-Execulivo: Pelo Conveniado, Vereador Balsanufo
de S9UZA, Presidente da Câmara Municipal de Ibiã-MG
ESPECIE, Convênio nO, MG-311J912oo3 _ l'NTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informãtica e Processamento de Dado~ do Senado
Federal - PRODASE'N, atuando como órgão Executor do Programa
lnlerlegis e a Câmara Mumcipal de Inhapim-MG: OBJETO: Esta-
belecer e regular a participaç.lio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25, da
Lei n' 8.666, de 211061199J, bem.como suas alterações: DATA DE
ASSINATURA, 0910612003: VIGENCIA, A parlir da dala 00 as-
sinatura, oom vigên<:ia equivalente à duraçAo do Programa Interlegis;
SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lao:erda de Medeiros - Diretor-Executivo: Pelo Con-
"f':liado. Vereador Sêrgio AIlb'USto Pereira Mafalda, Presidente da
Câmara Municipal de Inhapim-MO
ESPECIE, Convênio nO:MG-J IOJ5/2002 - INTERLEG1S, celebrado
entre o Cenlro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Cimarn Municipal de lmmulllba-MG: OBJETO: Es-
tabelecer e regular a panicipação da Casa Legislativa no Programa
Inler1egis; MODALIDADE, Nos lermos do disposto no Art. 25, da

Lei n' 8.666. de 211061199J, bem.como suas alleraÇÕC$: DATA DE
ASSI'NATURA, Jl107nOO2; VIGENCIA: A partir da data de as-
sÍJlalUta, çom vigi'ncia equivalente à durnçlo do Programa Interlegis;
SIGNATARros: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Dirffi)r'ExecuriVCI; Pelo Con-
veniado, Vereador Josê Eustáquio Pinheiro,. Presidente da Câmara
Municipal de Inimulllba-MG
ESPECIE: Convênio nO: MG-3127512OOJ - lNTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Inforrn;\ti"" e PrllCe.«arnento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como órgão Executor do Programa
lnterlegis e a Câmara Municipal de lrai de Minas-MG; OBJETO,
EslabeJe<::er e regular a panicipação da Ca<a Legislativa no Programa
lmerlegis; MODALIDADE, Nos termos do disposto no Art. 25, da
lei n° 8.666, de 21106/]993, bem.como suas allençôes: DATA DE
ASSINATURA: 30/0912003; VIGENClA: A partir da data de as-
sinatura., ~m vigência equivalente à duraçãn do Programa Interlegis;
SIONAT ARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exttl{l. Sr.
Petrõnio BarOOsa Uma Carvalho - Diretor-Executivo; Pelo Conve-
niado, Vereador Valdinei José Rescnde. Presidente da Câmara Mu-
niciP1l1 de lrai de Minas-MO
ESPÉcrE: Co""ênio nO:MG-3104012002 - INTERLEOIS, celebTado
entre o Centro & Informática e ProcessamentO de Dados do Senado
Federal - PRODASE'N. atuando como Órgão Executor do Prognma
lnler1egis e a Câmara Municipal de IJabirito-MG; OBJETO: F.slll-
beJecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODAlffiADE: Nos termos do disposto no Art 25. da
Lei n" 8.666, de 2lf06l199J, bem como suas: aherzÇÕoeS:DATA DE
ASSINATURA: 3l10712oo2: VIGENClA: A partir da dala de as-
sinatura., ~m vigência equivalente à duração do Progr:ama Interlegis;
SIGNATAR10S: Peio Senado Federal - PRODASEN - EXm;l. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José Maria GonçalvC$ $.mtos, Presidenle da Oi.
mara Municipal de habirito-MG
ESPÉCiE: Convênio n', MG-3J03912002 - 1/'.'TERLEG1S, celebrado
entre O Centro de Inforntática e Processamenlo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão ExeculOr do Programa
Interlegis e a Càmara Municipal de lpaba-MG: OBJETO: Estabelecer
e reguiar a participação da Casa Legislari~'a no Programa lnterlegis;
MODALIDADE, Nos lermos do dIsposto no Art. 25, da lei n° 8.666.
de 2110611993, bem como ~uas attetõlÇões; DATA DE ASSINATURA:
2510912002: VIGÊNCIA: A partir da data de assinarura, c;om vigência
equivalente a duração do Pro~ Inlerlegis; SIGNATAR10S: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mário Lúcio Ucerda de
Medeiros - Diretor-E:o:ecutivo; Peio Conveniado, Vereador EItud Teo-
doro. da Cunha, Presidente da Câmara Municipal de lpaba--M'G
ESPECIE, Convênio n", MG-3124712003 • INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de lnformática e !'rocessamenlo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. Itruarul~ ÇOIlIOÓ!tão Executor do Prosrama
Imerlegis e a Câmara Municipal de Ip;açu-MG; OBJETO: Estabelecer
e regular a participação da Casa Legislativa no Programa Imerlegís;
MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art. 25, da Lei nO8.666,
de 21/0611993. bem como suas alteraç5es: DATA DE ASSINATURA:
30107/2003; VIGÊ:-:CLA, A partir da data de assinatura., r;orn vigencia
equivalente à duração do Programa lruerlegis; SIGNATARIOS, Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr, Pe~nio Barbosa Lima
CltlValho - Diretor-E:<.ecutivo; Pelo Conveniado, V=dor Dion Sé,--
giCl ~ho Silva. Presidmte da Câmara Municipal de Ipiaçu-MG
ESPEC!E: Corn.ênio n°, MG.JJl601200J - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Info"'l.ltica e PrOCt<:Ssamentode Dados do Senado
Federal - PRODASE~, atuando uimo órgão Executor do Programa .
lnlCrleg;s e a Câmara Municipal de ltaipé--MG; OBJETO: Estabele.:er
e regular a participação da Casa l.egislativa no Programa Interlegis;
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da I.ei n° 8.666.
de 2110611993, bem como S\13Salterações: DATA DE ASStNATURA:
30-'09/2003; VIOENCIA: A partir da data de a<sinanrm, çom vigência
equivalente à &.lraÇâo do Programa lnterlegis: SIGNATARIOS, Pelo
Senado Federal - PRODASEN - E!cm;l. Sr. Petr6nio Barbosa Lima
Carvatho - Diltior-Executi\'o; Peio Conveniado, Vereador José Pe-
reira.da Costa, Presidente da Càmara Municipal de ltaipé-MG
ESPEClE: Convênio nO, MG-3J170I200J - I'NTERI..EGIS, celebrndo
entre O Centro de Informática e Process!,,"ento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orglio Execulor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de ltanhandu-MO: OBJETO, Es.
tabelecer e regul2T a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nas termo, do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666. de 21I06fJ9'lJ, bem como suas alteral;ÔCS; DATA DE
ASSINATliRA: 25/0612003; VIGENCIA, A partir da <lata de as-
s;natura com vigêrlcla equivalenle à dur~ do Pnlgrama Interlegis:
SIGr-:ATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio l..arerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José Magalhães Manso, Presidente da Cimara Mu'
nicipal de !tanhandu-MG
ESPECIE, Convênio nO, MG-3104112OO2 -INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Cãmara Municipal de ltanhomi-MO; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa legislativa no Programa
1r:•.•.•.I~gis: MODALIDADE, Nos lermos do disposto no ;.;'. 25. da
U:; ~' 8.666, de 21106I199J. bem como suas aherações~ DATA DE
AS~~INATURA; 3110712002; VIGE'NCIA: A partir da data de 3$-
sinatu:a., çom \-igência equivalente à duração do Programa Imerlegis:
SIGNAT AR10S: Pelo Senado Federal - PRODASE'N - Exmo. Sr.
Mário LUcio Lacerda de Medeiros - Diretor.Executivo; Pelo Con-
~'eniado. Vereador João Pedro de Oliveira Presidente da CàmanI.
Municipal de It::a:nhomi-MG

ESPÉCIE: Convênio nO, MG-31l17l2002 • lNTERLEGlS, celeb-rado
entre o Centro de Infonnática e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
lnterlegis e a Câmara Murricipal de ltaobim-MG; OBJETO: Esta-
bel= e regular a fHrticipação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do dispoSlo no Art. 25 da
Lei n° 8.666. de 2If0611993, bem.como suas alterações: DATA 'DE
ASSINATURA: 31f12l2OO2; VIGENCIA: A partir da data & as-
sinatura., çom vigência equivalente à duração do Programa lnterlegis:
$IONATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário LUcio Lacerda de Medeiros. Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vemldor Wilson Barreto Fróis, Presidente da Càrnara Mu-
nicip,11 de lraobim-MG
ESPEClE: Con\'ênio nO: MG-JI24812oo3 -INTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Informática e ProcesSarner.l.J de Dados do Senado
Federal. PRODASEN, zruando COr", órgão Executor do Programa
Inter1egis e a Câmara Municipal de ltapagipe.-MG; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
lnt~egis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25, da
Lei n° 8.666, de 2110611993, bem.como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 3010712003; VIGENCV\., A partir da data de as-
sinatura., çom vigência equivalente li duração do Programa Interlegis;
SIG'NATARlOS: Pelo Sen2do Federal - PRODASEN - Exrno, Sr.
Petrónio Barbosa Lima CarvaIlw - Diretor-Executivo: Pelo Conve-
niado, Vereador Sírn'aldo Roberto Barbosa., Presidente da Câmarn
M~cipal de llapagipe-MG
ESPECIE, Com'ênio nO: MG-3104212oo2 _ INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Imonnatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN_ atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara M\lllicipal de ltueta-MG; OBJETO: Estabelecer
e regular a participação da Casa Legislativa no Progrnrna Jnlerlegis'
MODAUDADE, Nos termos 00 disposto no Art 25. da Lei n° 8.666:
de 21106f1993, ~ COmo suas ~terações: DATA DE ASSI'NATURA,
31107rl002: VIGENCIA: A parltr da data de assinatura., çom vigência
equivalente à duração do Programa Intcrlegis; SIGNATARIOS, Pelo
Senado Federal • PRODASEN - Exmo. Sr. Mário Lúcio Lacerda de
Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Conveniado, Vereador Romildo
Vello Cremasco Tavares. Presidente da Câmara M\lllicipaJ de lruem_
MG,
ESPECIE, Convênio nO: MG-3125712003 - rNTERLEGlS, celebrado
entre o Centro de Imonnarica e Processamemo o;k Dados do ${onado
F<:X!••ral - PRODASEN, atuando como Órgào hecutor do Program:L
lnlerlegis e a Câmara Municipal de lturama-MG: OBJITO: Esta-
belecer e regular a panicipação da Casa Legi~lativa no Pro!,'T1tma
Interlegis; MODAUDADE, Nos termos do disposto no Art. 25. da
lei n~ 8.666. de 21106/199J, pem como suas alterações; DATA DE
ASSINAnJRA: 15/09/2; VIGENCIA: A partir da data de assinatura,
com yigência equivalente à duração do Programa lnterlegis; SIG-
NATARIOS: PeJo Senado Federal - PRODASEN - EKmo. Sr. Pe-
tr6nio Barbosa Lima Carvalho - Diretor.E:<.ecutivo; Pelo Conveniado,
Vereador Dijahne Josê do: Queiroz. Presidente da Câmara Municipal
de IlJ=tTI.1-MG
ESPEClE: Convênio nO: MG-3109612oo2 _ INTERLEGIS, celebrado
errtre o Centro de lnformãtica e ProcesS;!IT1enlOde Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como 0Igi0 ExeculOr do Programa
lrnerlegis e a Càmara Mtmicipal de Jacimo-MG: OBJETO, Esta-
be1ecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODAUDADE: Nos termos do dispoSlO no Art. 25. da
Lei nO 8.666, de 2110611993, bemcottl{l suas alterações; DATA DE
ASSINAnJRA, OJ1I2/2oo2; VIOriNCIA: A partir da data de as-
sinatunl, ~om \-igência equivalenle à dur.lção do Prog:nna Inlerle£s;
SIGNATARlOS,. Pelo Senado Federal - PRODASEN - E.uno. Sr ..
Mário Lúcio Lacen1a de Medeiros - Diretor-Executivo; Peio Con-
veniado, Vereador !remar Almeida Damacena, Presidente da Câmara
M\Il'1jcipal de Jacinto-MG
ESPEClE: Com'êrtio nO, MG-31213/2oo3 - INTERl.EGIS. celebrado
entre. o Centro de Infonnática e ProcesSjl!JlCrlto de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgão E~ecutor do Programa
lnterlegis e a Câmara Municipal de lnconfidcntes-MG; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE, 'Nos termos do disposto no Art. 25. da
Lei n" 8.666, de 21/06/1993, bem.como Suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 30/0912003; VIGENCIA: A partir da data de as.
sinatura. !X"I1vigência equivalenle à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARlOS: Peio Senado Federal - PRODASEN - EKmo. Sr.
Mário Lúcio Laeerna de Medeiros - Diret<Jl"-becutivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Carlos Eduardo de Souza, Presidente da Câmara
Municipal de Inconfidentes-MG
ESPECIE: ConvêniCl no; MG-31214l2oo3 - INTERLEGfS, celebrado
entre o Centro de Informàtica e Processamento & Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Jacutinga-MG; OBJETO: £.<;_
tabeiecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inter1egi~; MODAUDADE: Nos lermos do disposlO no Art. 25, da
Lei n° 8.666. de 21106/J99J, bem.como suas alterações: DATA DE
ASSINA11JRA, 3010912003: VIGENCIA, A partir da data de as-
sinatura., çom ,.igência equivalente à duração do Programa Jnterle:::is;
SIGNATARlOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio Lacerda de Medeír"" - Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Antônio Francisco Raffaelli Filho, Presidente da
Cãm;ua Municipal de Jacunringa-MG
ESPEC1E: Convênio nO: MG-3104312002 - INTERLEG1S. c(!,-brado
entre o Centro de lnformãrica e Pnlcessamemo de Dados do :,<:,.a<Io
Federal - PRODASEN, atuando como Orgão Exeatlor do Programa
lnterlegis e a Cãmara Municipal de JaguarnÇU-MG; OBJETO: Es.
Jabeleeer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25. da
Lei nO 8.666, de 21/0611993. bem como suas alteraçi'ics; DATA DE
ASSINATURA: 1911212002; VIGENClA, A partir da data de as-
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(Coloque neste campo toda~ as informaçàes Que você ache importante citar sobre as ci!iculdades- encnntrad,ls a respeito dd
-instalação efetuada e do treinamenlo oferecido i

ACEITE f: RE.I,'PONSARIUIMDE

Declaramos que esta Câmara Municipal recebeu, em perfeitas condições de funcionamento, os equipamentos-
acima especificados, ese responsabiliza pelo seu zelo, guarda, administração, boa utilização e manutenção. -;

. de acordo com o éstabelecido pelas cláusulas terceira e Qu~rtado Convêniocelebràdo com o Orgilo Fxp.Clltor .
. do Programa Interlegis_
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OFíCIO-CIRCULAR N" 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~~l~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Ibiá
Av. Tatão Palhares, na 21
Ibiá - MG
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